eâmara c-Municipal cUirigüi
Estado de São Paulo

131J R2
PROJETO DE LEI N°

ADOÇA() DO NOME DO SENHORA TAKAE OCAWADA

PARA DENOMINAR ESTRADA SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL EM BIRIGÜI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DECRETA:

Art. 1° - Passa a denominar-se estrada Takae Ocawada a

estrada sem denominação oficial, BGI 453, localizado no Bairro Rural Veadinho.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigui,

Em 26 de outubro de 2.022.

WESLEY RIC RDO COALHATO,

VEREADOR.
- - - Cf . C à

ign. : CO ci

~/~.. C: .2
cp ~mu  O

~..w. e

==

==
()N

U  O O
C J -

OBA

co   O cN 7,6
E C  ) < c a c:

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

A Senhora Takae Ocawada nasceu no dia 05 de julho de

1936, no município de Novo Horizonte SP, filha de Yoshiharu Tanigushi e Kimie

Tanigushi. Casou-se com a Sr. Diogo Ocawada, em 01 de setembro de 1956

com quem teve os filhos, Tadashi, Yoshio (falecido), Yassuo, Emília, Mariza,

João, Elizabete e Takeo, além de 8 netos e 4 bisnetos.

A Senhora Takae veio para o município de Birigui quando

tinha 10 anos de idade e trabalhava cultivando a terra, a família adquiriu o sitio

Ocawada em meados de 1945, propriedade localizada na Estrada BGI 453 no

bairro do Veadinho.

Aos 35 anos de idade se tornou benzedeira, começando

a "dar a benção" uma ação benéfica que um ser humano pode transmitir ao

outro, senhora Takae notadamente possuía um caráter divino, sendo um

instrumento de Deus e mesmo com a idade avançada, com os problemas de

saúde, nunca perdeu a fé e nem a força para atender a nossa população.

As benzedeiras supriam as necessidades religiosas das

pessoas e a prática da benzedura também se configurava como a principal

opção de cura disponível, se tornando refúgio de muita gente em momentos

difíceis.

Senhora Takae faleceu em 18 de março de 2022 aos 86

anos de idade, deixou muitas saudades, foi uma sabia esposa, uma mãe

amorosa, uma avó carinhosa e uma bisavó protetora, deixou um legado de

honestidade e integridade, um ser humano humilde, adquirindo ao longo de sua

vida muitos amigos e admiradores, sendo conhecida como Dona Yolanda.

eetmara cikunicipat cie carigül
Estado de São Paulo

ámara Cikunicipai d e3irigiii
Estado de São Paulo

Este é o esboço biográfico da Senhora Takae Ocawada,

bastante para convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu

saudoso e respeitado nome para denominar uma estrada municipal, iniciativa

para a qual pleiteamos a compreensão e o voto favorável unânime de nossos

Dignos Pares.

Em 26 de outubro de 2.022.

WESLEY RICARDO COALHATO,

VEREADOR.